通银发〔2018〕36号

中国人民银行南通市中心支行关于印发

《南通市人民币银行结算账户不见面核准

业务管理办法》的通知

人民银行南通市各支行，农业发展银行南通市分行，各国有商业银行南通分行、股份制商业银行南通分行、城市商业银行南通分行，南通市各农村商业银行、村镇银行，邮政储蓄银行南通市分行，各外资银行南通分行：
为进一步提高账户核准效率，缩减企业开办时间，改善营商环境，根据《中华人民共和国行政许可法》《人民币银行结算账户管理办法》等法律和规章，我中心支行制定了《南通市人民币银行结算账户不见面核准业务管理办法》，现印发给你们，并提出以下要求，请一并遵照执行：
我中心支行及各支行对银行开户服务质量进行考核，考核内容包括资料质量、办理时间、办理渠道、宣传辅导、群众投诉等方面。对开户服务质量较差的银行将采取约谈、通报、限期整改等处理措施。

账户的变更、撤销等业务仍按照原办法办理。

各单位应积极行动，尽快实现账户不见面核准。实施过程中发现问题应及时向我中心支行反馈。

附件：南通市人民币银行结算账户不见面核准业务管理办法

中国人民银行南通市中心支行
2018年4月24日
附件

南通市人民币银行结算账户不见面核准业务管理办法

第一章  总则

第一条　为保障人民币银行结算账户不见面核准业务的规范开展，确保账户核准网络平台安全、稳定运行，依据《人民币银行结算账户管理办法》等法律法规制定本办法。

第二条　人民币银行结算账户不见面核准业务是指开户银行通过南通市金融城域网络平台传输开户申请资料，人民银行南通市中心支行及各支行（以下简称“人民银行”）在网络平台上接收并审核后予以核准。

第三条  人民币银行结算账户不见面核准业务范围为所有核准类账户的核准。

第四条　人民银行建立专用微信群，用于账户不见面核准过程中的工作交流。核准过程中涉及个人隐私和商业秘密的信息不得在微信群中传播。

第二章  申请和受理
 南通市开办人民币银行结算账户业务的银行应当根据本单位情况积极开展银行结算账户不见面核准业务。

 银行开展账户不见面核准业务前，应向人民银行提供以下资料：

（一）不见面核准业务书面申请及辖内营业网点信息汇总表；

（二）不见面核准业务岗位职责、处理流程和相关内控管理制度；

（三）人民银行认为需要提交的其他资料。

 上述资料如有填报内容不真实、管理制度不完整、岗位职责不清晰等情形的，人民银行应当督促银行及时调整完善并重新报送。

 人民银行为办理不见面核准业务的银行开设用户端口，设置初始用户名和密码。银行根据用户名和密码登录不见面账户核准平台上传、下载开户资料。

第三章  业务流程

第九条  账户不见面核准业务办理流程如下：

（一）银行按照《人民币银行结算账户管理办法》及相关文件的规定对单位开户意愿和客户身份的真实性进行审核，保证开户资料真实、完整、合规。

（二）银行应当在0.5个工作日内将纸质开户资料扫描件或合法的电子证件数据上传至不见面核准业务平台，并按“日期+单位名称”建立文件夹存放单位开户资料扫描文件。银行应当将所有资料的扫描文件保存在一个PDF文件中，同时将待核准开户信息录入人民币银行结算账户管理系统。

（三）人民银行经办人员应当及时查收开户申请，在0.5个工作日内对开户资料合规性和完整性进行审核，通过后核发开户许可证，同时打印开户申请书一式三份，分别加盖账户许可专用章和经办人员名章，申请单位、银行机构和人民银行各留存一份。

（四）人民银行经办人员应当每日两次通过业务平台上传通过开户核准的单位清单。银行收到清单并在人民币银行结算账户管理系统中查实后及时通知单位可以启用账户。

对有紧急开户需求的小微企业，银行在上传开户资料影像信息时，在文件夹名称最后加注“小微加急”字样。人民银行经办人员将优先办理并及时通知银行。

第四章  资料传递和保管

第十条  银行应当于账户核准后2个工作日内至人民银行领取开户许可证和开户申请书，并在0.5个工作日内通知开户单位至银行领取或由银行邮寄送达。开户单位急需使用开户许可证的，银行应当派人及时到人民银行领取。

第十一条  银行不再将纸质资料交存人民银行，但人民银行因业务需要调阅开户资料，银行应及时、完整提供。

第十二条  人民银行经办人员应当在每日日终后将当天成功办理许可的开户资料影像刻录到光盘保管。

第五章  日常管理

第十三条  经办人员应当妥善保管平台用户名和密码，禁止将用户名和密码泄露给他人，禁止在平台上传输与银行结算账户核准无关的资料。
第十四条  银行应当在规定时间内提出开户申请，不见面账户核准平台业务受理时间为工作日上午9：00-11：30，下午2：00－16：30。银行每日上传资料的时间和次数应相对固定,日均开户业务量10户以上的原则上一天上传4次,日均开户业务量10户以下的原则上一天2次。
第十五条  银行开户业务主管部门应指定专人负责账户不见面核准的业务管理和资料上传，统一集中报送资料,人民银行原则上不受理营业网点的开户申请。

第十六条  不见面核准业务平台用户使用的计算机必须安装防病毒软件。不见面核准平台用户必须借助存储介质传输时，应当使用已及时升级的杀毒软件作杀毒处理。

 应急管理
 计算机系统或网络发生故障，导致无法通过金融城域网络平台传输开户资料时间超过24小时的，银行应通过提供纸质资料方式到人民银行办理开户核准。

第七章  纪律与责任
第十八条  银行不得有下列行为：
（一）未按照规定使用账户不见面核准平台；

（二）留存的纸质开户资料与平台申请开户资料扫描件不一致；

（三）不及时领取开户许可证或报送开户资料；

（四）其他违规违纪行为。

存在上述行为的，人民银行视情节采取通报批评、约见谈话等方式处理。

第十九条  人民银行经办人员办理账户不见面核准业务，不得有下列行为：

不认真审核银行提交的开户资料，对不符合规定的申请办理开户许可。

不及时办理银行通过平台发送的开户申请。

其他违规违纪行为。

存在上述行为的，人民银行视情节采取通报批评、行政处分等方式处理。同时，开户银行可拨打人民银行电话进行投诉或举报。

第八章  附   则

第二十条　本办法由中国人民银行南通市中心支行负责解释。

第二十一条　本办法自2018年5月1日起执行。

信息公开选项：不公开
内部发送：赵美华副行长，支付结算科（营业室）。
中国人民银行南通市中心支行办公室        2018年4月24日印发